
統計情報あきた―秋田県の主な統計指標― 秋田県企画振興部調査統計課

(1)人口・世帯 (2)賃金・雇用 （平成30年1月9日作成）

人口増減 職業紹介
全国

新規
求職

新規
求人

人 人 人 人 人 人 人 人 世帯 円 ％ ％ 人 人 倍 倍 人

平成22年 ※ 1,085,997 △ 10,610 ◎ 6,863 ◎ 14,128 ◎ △ 7,269 ◎ 12,878 ◎ 16,481 ◎ △ 3,601 ※ 390,136 262,213 106.3 103.7 1.47 1.53 91,924 73,657 0.45 0.56 81,149

平成23年 ◎ 1,074,858 △ 11,139 ◎ 6,693 ◎ 14,604 ◎ △ 7,917 ◎ 13,091 ◎ 15,940 ◎ △ 3,222 ☆ 391,082 249,558 101.7 102.9 1.80 1.78 83,448 82,083 0.57 0.68 73,703

平成24年 ◎ 1,062,761 △ 12,097 ◎ 6,504 ◎ 14,821 ◎ △ 8,320 ◎ 12,469 ◎ 15,979 ◎ △ 3,777 ☆ 392,187 252,284 101.8 103.6 1.83 2.02 80,268 89,029 0.69 0.82 68,246

平成25年 ◎ 1,050,244 △ 12,517 ◎ 6,230 ◎ 14,972 ◎ △ 8,749 ◎ 12,197 ◎ 16,455 ◎ △ 3,768 ☆ 392,715 252,163 100.7 101.4 1.70 1.79 74,182 89,005 0.76 0.97 61,887

平成26年 ◎ 1,036,982 △ 13,262 ◎ 6,094 ◎ 14,878 ◎ △ 8,790 ◎ 11,874 ◎ 16,319 ◎ △ 4,472 ☆ 393,459 266,606 102.3 99.3 1.87 1.92 67,888 96,085 0.94 1.11 52,353

平成27年 ※ 1,023,119 △ 13,710 ☆ 5,988 ☆ 14,909 ☆ △ 8,921 ☆ 12,959 ☆ 17,748 ☆ △ 4,789 ※ 388,560 259,828 100.0 100.0 1.43 1.41 63,409 99,633 1.07 1.23 47,502

平成28年 ◎ 1,009,806 △ 13,313 ◎ 5,750 ◎ 15,063 ◎ △ 9,309 ◎ 11,678 ◎ 15,845 ◎ △ 4,004 ☆ 389,101 263,748 101.5 101.6 1.58 1.45 57,252 102,537 1.21 1.39 43,404

平成28年10月 1,009,659 △ 961 460 1,176 △ 761 841 1,086 △ 245 389,101 228,392 87.8 101.6 2.06 1.30 4,343 8,720 1.20 1.40 3,574

11月 1,008,843 △ 816 488 1,322 △ 834 878 860 18 389,055 228,908 87.8 102.6 1.28 0.96 4,142 8,487 1.23 1.41 3,398

12月 1,007,862 △ 981 439 1,324 △ 885 623 719 △ 96 388,950 464,752 178.2 103.9 1.92 0.69 3,955 7,290 1.26 1.43 3,117

平成29年1月 1,006,617 △ 1,245 409 1,435 △ 1,026 551 770 △ 219 388,676 246,738 94.4 103.5 1.45 1.78 5,379 8,706 1.29 1.43 3,199

2月 1,005,367 △ 1,250 492 1,602 △ 1,110 627 767 △ 140 388,424 238,669 91.5 103.0 1.23 1.75 5,262 9,324 1.25 1.43 3,071

3月 1,004,310 △ 1,057 431 1,224 △ 793 685 949 △ 264 388,240 248,598 95.3 101.6 1.04 2.38 5,693 9,733 1.29 1.45 3,144

4月 999,636 △ 4,674 444 1,369 △ 925 2,291 6,040 △ 3,749 387,652 244,987 93.5 102.5 4.64 3.73 6,017 8,395 1.33 1.48 3,130

5月 999,444 △ 192 427 1,288 △ 861 2,456 1,787 669 389,259 231,083 88.1 102.2 1.34 1.59 4,834 9,109 1.36 1.49 3,594

6月 998,633 △ 811 435 1,299 △ 864 900 847 53 389,418 382,907 146.4 101.9 1.09 1.44 4,247 8,830 1.37 1.51 3,672

7月 997,718 △ 915 457 1,166 △ 709 731 937 △ 206 389,350 309,109 118.0 101.5 1.34 1.38 3,661 8,217 1.34 1.52 3,733

8月 996,983 △ 735 504 1,155 △ 651 970 1,054 △ 84 389,258 266,066 101.4 101.5 1.15 1.09 4,067 9,738 1.34 1.52 3,910

9月 996,307 △ 676 501 1,198 △ 697 1,033 1,012 21 389,368 235,813 89.7 101.3 0.96 1.22 4,120 9,282 1.37 1.52 3,737

10月 995,374 △ 933 434 1,111 △ 677 753 1,009 △ 256 389,239 236,385 90.0 101.2 1.43 1.51 4,014 8,766 1.39 1.55 3,590

11月 994,628 △ 746 490 1,267 △ 777 884 853 31 389,254 3,951 9,523 1.44 1.56 3,320

12月 993,669 △ 959 430 1,315 △ 885 615 689 △ 74 389,177

資料出所

①・各年の数値の記号の意味は次のとおり
※国勢調査(10月1日)(確定値)　◎総務省統計局推計(10月1日)　☆県推計(10月1日)
・ 各月の人口総数、世帯数は県推計(各月1日)

「－」該当なし「X」秘匿値「…」不詳「△」マイナス「p」速報値「r」修正値

　　　　　 区分

年月

賃金 雇用

離職
率

雇用保
険受給
者実人

員

秋田県
有効求
人倍率

有効求
人倍率

備考

①総務省統計局及び県調査統計課

人口
人口総数

世帯
自然動態 社会動態

・ 各年の自然動態・社会動態は、総務省統計局「人口推計」前年10月～当該年9月までの合計。（外国
人を含む。ただし出生・死亡・転入・転出は外国人を含まない。）

出生 死亡 自然増減 転入 転出 社会増減
世帯数

・ 各月の自然動態、社会動態：「秋田県年齢別人口流動調査」前月1日～末日までの合計。(外国人を含
む。)

②県調査統計課 ③秋田労働局職業安定部

②・「毎月勤労統計調査地方調査」によ
る。
・規模５人以上の事業所
・指数は標本事業所の抽出替え(平成
27年１月)によるギｬｯプを時期を遡って
修正したものである｡（平成27年＝100）
・全産業平均現金給与総額の実数に
ついては修正していない｡
・実質賃金指数については、総務省
「消費者物価指数」の秋田市の数値を
使用して算出している。

③・各年・各月は「労働市場年報」「秋田
県内の一般職業紹介状況」による。
・各年の期間単位は年度（4月～3月）で
ある。
・新規求職、新規求人（県内）はパートを含む
全数（原数値）である。
・有効求人倍率はパートを含む全数で、各月
は季節調整値、各年度は原数値である。
・季節調整値は原数値から季節的な動き（季
節要素）取り除いた数値のことで、一暦年終
了ごと過去に遡って再調整している。

全産業平
均現金給
与総額（1
人1カ月）

入職
率

常用雇
用指数

実質賃
金指数
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http://www.pref.akita.lg.jp/pages/archive/9910
http://www.pref.akita.lg.jp/pages/archive/163
http://akita-roudoukyoku.jsite.mhlw.go.jp/jirei_toukei/kyujin_kyushoku/toukei/syokugyosyokai.html


平成22年

平成23年

平成24年

平成25年

平成26年

平成27年

平成28年

平成28年10月

11月

12月

平成29年1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

資料出所

　　　　　 区分

年月

備考

統計情報あきた―秋田県の主な統計指標― 秋田県企画振興部調査統計課

(3)物価・家計・生産指数 (4)倒産・販売・建築・電力 （平成30年1月9日作成）
家計支出 電力消費量
秋田市

全国

総合
対前月
(年）比

食料 総合
対前
月(年）

％ 円 ％ ％ 件 万円 百万円 台 ㎡ 戸 千kWh 千kWh

96.7 △ 0.3 94.9 96.5 294,894 100.0 16.1 100.0 100.0 15.6 74 880,300 114,619 36,820 873,941 3,950 2,437,006 5,162,176

96.7 0.0 93.8 96.3 298,488 95.2 △ 4.8 95.2 97.2 △ 2.8 68 1,285,500 122,235 31,322 945,979 3,689 2,326,470 4,880,985

96.4 △ 0.3 93.5 96.2 301,381 93.9 △ 1.4 93.8 97.8 0.6 68 2,634,500 123,590 42,488 886,518 3,761 2,345,867 5,056,148

96.7 0.3 93.1 96.6 301,634 95.2 1.4 95.2 97.0 △ 0.8 58 964,200 125,202 43,265 1,051,663 4,366 2,304,916 5,003,871

99.6 3.0 96.9 99.2 281,827 97.8 2.7 97.9 99.0 2.1 62 730,500 124,521 43,379 856,050 3,951 2,226,731 4,941,663

100.0 0.4 100.0 100.0 269,618 98.4 0.6 98.6 97.8 △ 1.2 48 1,047,200 122,284 38,713 855,484 3,809 2,176,825 4,883,842

99.9 △ 0.1 101.8 99.9 287,974 99.0 0.6 99.3 97.7 △ 0.1 56 926,700 120,416 37,387 823,173 4,205 2,203,163 4,855,419

100.4 0.6 103.0 100.4 251,445 100.7 0.8 101.0 98.9 0.3 3 7,300 9,683 2,748 62,793 353 148,965 393,699

100.3 △ 0.1 102.4 100.4 391,254 99.1 △ 1.6 99.5 99.9 1.0 7 228,400 9,737 2,950 60,455 338 174,477 383,239

100.3 0.1 102.5 100.1 319,784 97.4 △ 1.7 97.8 100.6 0.7 6 119,500 12,337 2,671 61,607 304 209,941 412,971

100.5 0.2 103.0 100.0 252,322 92.2 △ 5.3 92.3 98.5 △ 2.1 9 111,600 9,824 2,828 36,921 275 249,727 447,738

100.3 △ 0.2 102.2 99.8 252,485 101.3 9.9 101.8 101.7 3.2 2 19,800 8,690 3,224 47,348 217 224,283 432,037

100.4 0.0 102.1 99.9 337,127 100.5 △ 0.8 100.8 99.8 △ 1.9 6 29,200 9,725 5,778 60,540 322 223,678 422,496

100.8 0.4 102.6 100.3 277,220 96.0 △ 4.5 96.3 103.8 4.0 4 20,700 9,381 2,807 72,060 344 194,448 387,249

100.8 0.0 102.3 100.4 264,169 95.9 △ 0.1 96.2 100.1 △ 3.6 5 19,500 9,710 2,873 92,113 416 164,858 384,512

100.6 △ 0.1 102.5 100.2 250,362 100.4 4.7 100.8 102.3 2.2 5 46,800 9,246 3,634 81,093 384 135,930 368,060

100.7 0.1 102.4 100.1 277,276 96.4 △ 4.0 96.5 101.5 △ 0.8 6 83,200 10,140 3,266 61,307 336 141,357 376,480

100.8 0.1 102.6 100.3 314,223 98.8 2.5 99.1 103.5 2.0 2 17,700 10,928 2,560 82,561 438 163,092 393,419

101.0 0.2 104.2 100.5 333,794 98.9 0.1 99.4 102.5 △ 1.0 4 72,100 8,904 3,622 71,728 270 143,794 376,846

100.9 △ 0.1 102.6 100.6 357,016 95.7 △ 3.2 96.0 103.0 0.5 4 14,600 9,455 2,812 88,306 428 140,234 386,174

286,089 3 116,200 2,849 61,444 368 171,525 382,164

⑤総務省
統計局

⑩秋田県
自動車販
売店協会

「－」該当なし「X」秘匿値「…」不詳「△」マイナス「p」速報値「r」修正値

秋田県 全国
消費支出

（１世帯１カ
月当たり

鉱工業
総合

製造工
業

物価
消費者物価指数
秋田市

⑥「秋田県鉱工業生産指数」⑦「鉱工業生産指数」による。
・平成22年=100
・各年は原指数による
・各月は季節調整済指数による。

鉱工業
総合

対前月
(年）比

⑥県調査統計課 ⑦経済産業省

⑤・「家計調査」による
・秋田市内の標本調査
・農林漁家世帯を含む,２人以上世帯のうち勤労者世帯

④「平成27年基準消費者物価指数」による。
・平成27年＝100　・秋田市内の標本調査
・各増減率は端数調整のため各月の公表値の差と合致しない場合がある。

④総務省統計局

百貨店・
スーパー
販売額

⑧・「秋田県企業倒産状況」による。（負債額1,000万円以上）

⑩・普通乗用、小型乗用、輸入車、軽乗用車の計
・｢車種別新車登録･届出台数｣による｡

企業倒産

電灯 電力

新設住宅着工

負債総額
件
数

乗用車
（新車）
販売台

数
床面積計 戸数

鉱工業生産指数

⑫・「電力情報(秋田支店版)」による。
・各年の期間単位は年度（４月～３月）

⑨・「東北地域百貨店・スーパー販売額動向」（全店舗）による。（旧名称：東北地
域大型小売店販売額動向）

⑧東京商工リ
サーチ秋田支店

⑨東北経
済産業局

⑪県建築住宅課 ⑫東北電力秋田支店

⑪・「建築着工統計調査結果速報」による。
・各年の期間単位は年度（４月～３月）
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http://www.e-stat.go.jp/SG1/estat/NewList.do?tid=000000330001
http://www.e-stat.go.jp/SG1/estat/NewList.do?tid=000000330001
http://www.pref.akita.lg.jp/pages/archive/6645
http://www.pref.akita.lg.jp/pages/archive/6645
http://www.pref.akita.lg.jp/pages/archive/3015
http://www.tohoku.meti.go.jp/cyosa/tokei/ogata.html
http://www.tohoku.meti.go.jp/cyosa/tokei/ogata.html
http://www.pref.akita.lg.jp/pages/archive/7889

